defectus chrismatis, sed totum sacramentum Confirmationis iterandum, utpote prius invalide collatum; prout tenet Navarrus, cap. xxii *Manualis*, n. 8, post Cajetanum, part. III quæst. 72, art. 1; Covarruvias, lib. I, *Var. resolut.* cap. x, n. 4; Barbosa, lib. II *Juris Eccles. univ.* cap. III, n. 19; Vivianus in *Rationali juris canonici*, cap. I, § *Quia oleum*, h. t. Engel, eod. n. 3. et nonnulli alii. Unde inferunt, cum Ecclesia præcipiat, in collatione sacramenti Confirmationis adhibendum esse chrisma, quod suppletio in dicto casu non debeat fieri adhibendo solum balsamum (hoc enim non est chrisma), sed balsamum simul cum oleo; ita tamen ut verba essentialia Confirmationis non adhibeantur, vel saltem non cum intentione reiterandi sacramentum, sed dumtaxat animo supplendi defectum. Engel. loc. cit. n. 5. Verum, quidquid sit de probabilitate hujus sententiæ,

21. *Sententia aliorum declaratur.* — Resp. II. Quando in conferendo sacramento Confirmationis per errorem adhibetur dumtaxat oleum, oportet caute supplere defectum privatim adhibendo chrisma, eoque confirmandum in fronte rursus inungendo eum debita verborum forma, et intentione; ita tamen, ut aliæ cæremoniæ accidentales, puta, nova adhibitio patris, alapæ et hujusmodi semel solemniter adhibitæ, postmodum omittantur. Ita Layman, lib. V. *Theolog. moral.*, cap. II, n. 4, et Pirhing, h. t. n. 3. et alii. Ratio est: quia, ut habet communior, et probabilior theologorum, chrisma ex oleo et balsamo confectum, adeoque ipsius balsami admixtio est materia essentialiter requisita sacramenti Confirmationis; ergo, si ea per errorem omittatur, sacramentum omnino est invalidum, sicque talis defectus privatim, sed caute erit supplendus.

22. *Chrisma ex oleo et balsamo confectum, est de substantia sacramenti Confirmationis.* — Antecedens probatur imprimis ex verbis formæ dicti sacramenti, quæ talis est: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris, etc.* Nam hæc verba forent falsa, si solum oleum per errorem adhiberetur; cum istud non sit chrisma. Concordat concilium Trident. in decreto unionis, ubi ait: « Secundum sacramentum est Confirmatio, cujus materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiæ, et balsamo, quod odorem significat bonæ famæ, per episcopum benedicto. » Quibus verbis palam confitetur concilium, quod sicut tam

oleum, quam balsamum propriam habet mysticam significationem, ita etiam utrumque æqualiter ingrediatur constitutionem chrismatis, quod est materia essentialiter requisita hujus sacramenti. Idemque patet ex perpetua praxi, et usu Ecclesiæ, pro materia hujus sacramenti chrisma, ex oleo et balsamo confectum, adhibentis: unde etiam Scotus in 4, dist. 7, quæst. 1. aliique theologi passim, definiunt sacramentum Confirmationis per sacri chrismatis in fronte inunctionem.

23. *Solvitur ratio in oppositum ex cap. I. h. t. desumpta.* — Neque urget textus in cap. I, h. t. jam allegatus. Quia imprimis in dicto casu, juxta nostram conclusionem, non iterantur solemnitates accidentales, quæ jam semel fuerunt adhibitæ. Deinde nec etiam iteratur sacramentum Confirmationis, utpote antea invalide collatum, ob substantialem defectum materiæ essentialiter requisitæ; sed primum rite Confertur, privatim cateque supplendo memoratum defectum chrismatis. Et sic undequaque satisficit ordinationi Innocentii Papæ III, ibidem expressæ; simulque observatur praxis Ecclesiæ universalis, sacramentum Confirmationis per chrismatis inunctionem in fronte factam conferentis. (ADNOTATIO LIII.)

24. *Tria olea benedicit episcopus in cæna Domini.* — Quæritur V. An iterandum sit sacramentum Extremæ Unctionis, si per errorem chrisma pro oleo infirmorum adhibeatur? Ubi notandum, quod juxta ritum Ecclesiæ catholicæ, episcopus in Cæna Domini tria olea benedicere, eaque presbyteris in tribus amplius secum deferenda tradere solet.

25. *Chrisma, quid, et ubi adhibeatur?* — Primum dicitur *Chrisma*, ex oleo et balsamo confectum. Quod adhibetur non solum per episcopum in sacramento Confirmationis, et consecratione episcoporum, Ecclesiarum, altarium, et calicum; sed etiam per presbyterum in solemnibus collatione Baptismi, dum jam baptizatum ungit sancto chrismate in vertice atque etiam in benedictione fontis, seu aquæ baptismalis.

26. *Oleum catechumenorum, quando adhiberi solet?* — Alterum est *Oleum catechumenorum*, cujus usus potissimum est in solemnibus Baptismo: quamvis etiam adhibeatur in ordinatione sacerdotum, in consecratione Ecclesiarum et altarium, et in benedictione fontis, seu aquæ baptismalis, atque in inunctione imperatoris, et regum; ut cap. un. de

*Sacra unction. et c. Venerabilem. de Elect. et amplius liquet ex Pontificali Romano.*

27. *Oleum infirmorum, quid, et an differat a cæteris?* — Tertium vocatur *Oleum infirmorum*, cujus usus est in Extrema Unctione. Porro istud oleum naturaliter, et in substantia, non differt ab oleo catechumenorum, sed tantum propter diversas benedictiones, orationes, et cæremonias, quæ in eorum benedictione solemnibus, juxta præscriptum *Pontificali Romani*, adhibentur: chrisma vero, præter speciales ritus illud benedicendi, continet tum oleum, tum balsamum, ex quibus conficitur. His prænotatis,

28. *Probabilis est sacramentum Extremæ Unctionis esse validum, nec iterandum, licet pro oleo infirmorum adhibeatur chrisma.* — Resp. I. Licet præsens quæstio non careat difficultate, eo quod juxta ritum Ecclesiæ, ejusque moralem existimationem, revera unum oleum distinguatur ab altero: adhuc tamen probabilis est, si in sacramento Extremæ Unctionis pro oleo infirmorum adhibeatur chrisma, per hoc non impediri validitatem hujus sacramenti; ac proinde nihil esse iterandum. Ita Suarez, part. III, tom. IV, disp. 40, sect. 4, aliique plures. Ratio est: quia mixtio balsami, cum sit modica (uti supponitur, ac fieri solet in confectioe chrismatis) non destruit naturam olei; ergo in substantia remanebit verum oleum ab episcopo benedictum. Et quamvis extra casum necessitatis, ob admixtionem balsami, eo uti non liceat; si tamen per errorem, aut alias adhibeatur, sacramentum administrabitur: prout in simili, si vino consecrando admisceatur aqua, vel alius liquor non corrumpens substantiam ejus, vitium idcirco non desinit esse materia sufficiens consecrationis calicis.

29. *Solvuntur contraria.* — Nec obstat diversus ritus benedictionis, tum quia chrisma revera est oleum benedictum ab episcopo: diversus autem ritus benedicendi oleum infirmorum, probat solum necessitatem præcepti, non necessitatem sacramenti: hoc est, quod oleum, alio ritu ab episcopo benedictum, ut puta chrisma, extra casum necessitatis non possit pro extrema unctione licite adhiberi; secus, valide; tum quia in c. *Quod in dubiis. de Consecrat. Eccles.* dicitur, quod oleum non consecratum possit commisceri oleo consecrato, nec tamen hujus consecratio tollatur: idem ergo dicendum, si oleo parva quantitas balsami fuerit admixta.

30. *Sepulti a schismaticis non sunt exhu-*

*mandi, nec vestes sacerdotales iterum benedicendæ, neque altaria reconsecranda, in quibus schismatici, etc., celebrarunt.* — Quæritur VI. Utrum sepulti a schismaticis debeant exhumari, aut vestes sacerdotales iterum benedici, vel altaria consecrari, cum quibus, vel in quibus degradati presbyteri celebrarunt? Resp. negative; prout ad propositam hanc quæstionem respondit Pontifex in cap. II, h. t. illis verbis: « Respondemus, quod non credimus ob hoc dumtaxat sepultos hujusmodi exhumandos, aut debere indumenta talia iterum benedici, vel reconsecrari altaria supra dicta. » Accedit ratio: quia per celebrationem schismatici, aut degradati presbyteri vestimenta sacerdotalia, atque altaria non polluuntur, neque execrantur (nullo enim jure id cautum reperitur); ergo non debent denuo benedici, seu consecrari; alioquin quippe fieret injuria priori consecrationi, utpote adhuc duranti, can. *Ostenditur. de Consecr.* dist. 4. Hinc in can. *Ecclesiis de Consecr.* dist. 4, generaliter dicitur, quod Ecclesiæ (idemque dicendum de altaribus, vestibus sacerdotalibus, ac hujusmodi) non sint reconsecrandæ, nisi in casibus a jure expressis. Occasione cujus incidentaliter.

31. *Calix consecratus, si postea deauretur, nova indiget consecratione juxta probabilem sententiam; et hujus rationes.* — Quæritur VII. Utrum calix consecratus, si postea deauretur, indigeat nova consecratione? Ratio dubitandi ac negativam sententiam tenendi, est: quia consecratio non est iteranda, nisi in casibus a jure expressis, ut proxime dictum: atqui calicem, si deauretur, esse denuo consecrandum, nullo jure habetur expressum; ergo. Accedit, quod per deaurationem non immutetur forma calicis: unde sicut Ecclesia non est denuo consecranda, licet muri ejus dealbentur, aut novo cæmento obducantur, arg. cit. can. *Ecclesiis de Consecr.* dist. 4, ita neque calix erit iterum consecrandus, licet postea deauretur. Insuper quando calix consecratur, et sacro chrismate intrinsecus perungitur, non soia ejus interior superficies consecrata censetur, sed totus calix; ergo addita nova ejus superficie per deaurationem, non videtur necesse ipsum de novo consecrare: quia major pars sacra trahit ad se minorem, nempe totus calix superficiem, veluti accessoriam, eamque reddit sacram. c. *Quod in dubiis de Consecrat. eccles.* Et hinc ipsa quoque corporalia non indigent nova benedictione, quamvis laventur ac intrinsecus